nos que habitaban en las tierras de la Iglesia, y sosteniendo aquellos que eran hombres de behetría.

1226, Febrero 24.

Colección de diplomas de la Iglesia de Lugo (siglos xi-xiv), lib. vii, núm. 33.
Original. Archivo Histórico Nacional.

Hec est vicaria de pacto quod [fece]runt inter homines de Sancti Vincencii de Muris et Sancti Iacobi de Procul ex una parte et Lupum Petri maiordomum maiorem domini Episcopi ex altera, que fuit data per Fernandum Iohannis dictum Roselo, et quando infidiaverunt se partes supradicte dicti homines posuerunt dictum Fernandum Iohannis pro vicario suo et dictus Lupus Petri maiordomus Pelagium Martini hominem suum, et postea, quando venerunt partes coram iudice Lucense, dixerunt predicti homines, quod nolebant illum vicarium ex eo, quod erat homo dicti maiordomi; et ex tunc steterunt semper partes de beneplacito suo per vicariam Fernandi Iohannis vicarii superius nominati, et per eius vicariam, ut dixerunt dicti homines, taliter se infidaverunt. Predictus Lupus Petri maiordomus venit ad villas superius nominatas et petiit supradictis hominibus petitum, quale ponebat in villis sibi vicinis in villanis de fazendaria in terra domini Episcopi, et ipsi taliter responderunt: quod non tenebantur dare dictum petitum, et ipse maiordomus pignoravit eos et ipsi dederunt ei fideiussorem per ad directum; et ipse maiordomus dixit eis: «postquam datis mihi fideiussorem super hoc petito, date super plura si vultis, quia plus peto vobis, sicut villanis de terra et de fazendaria, vidam et cebadam et totum aliud servicium, sicut faciunt alii villani de fazendaria in terra domini Episcopi, et de omnibus istis dicatis mihi si recognoscitis me aliquid nec ne.» Et homines Sancti Vincentii de Muris recognoverunt in iudicio, quod dabant domno Episcopo pro servicio unam octavam de cevada et unum panem, sicut dabant aliis militibus, qui veniebant ad locum suum, extra Rudericus Ruderici, quod nunquam recognoverunt aliquid. Post hec vero dicti homines taliter infidati venerunt coram iudice Lucense Matheo Iohannis ad diem sibi legitime assignatam, scilicet, quadam feria sexta, cum prenominato maiordomo et fecit eis dictam demandam, ut superius dictum est, et addidit, quod postquam recognoverunt, quod dabant domno Episcopo dictam cevadam et panem, quod petebat eis prandium domni Episcopi et gallinam et fazendariam

et petium et omnem servitium, quod villani de fazendaria ipsius terre vicini sui faciebant domno Episcopo. Tunc nominati homines recognoverunt in iudicio, quod illud servitium, scilicet, cevadam et panem, faciebant annuatim domno Episcopo vel eius maiordomo, et dicti homines auditis aliis demandis, quas eis faciebat dictus maiordomo, petierunt terminum ad deliberandum super petitionibus predictis et obtinuerunt usque in sequentem sextam feriam. Termino prefixo partibus in presencia dicti iudicis constitutis, a parte nominati maiordomi fuit petium, quod responderetur petitioni sue iam porrecte; a parte vero sepedictorum hominum petitus fuit terminus ad habendam plenior deliberationem. Tunc vero iudex audita vicaria vicarii assignavit dictis hominibus terminum usque in sequentem sextam feriam ad deliberandum et respondendum et habendum advocatum in causa predicta, si vellent. Termino vero adveniente partibus in presencia Mathei Iohannis iudicis constitutis, a parte hominum supradictorum extitit allegatum, quod non tenebantur respondere super petitionibus predictis, quia maiordomo terre filiaverat eis quantum habebant et incautaverat eis domos suas pro eo, quod vocaverant se ad videndum quomodo tractarent causam suam et ad ponendum per capita quomodo solverent vicarii expensas et advocati. Ad que prefatus maiordomo sic respondit: quod non incautaverit eis maiordomo terre domos suas nec pignoraverat eos propter illas causas, sed propter quod aconciliaverat terram suam et pignorbant per se et infidabant similiter et ita filiabant ei terram suam. Ad quem prefati homines dixerunt, quod volebant quod inquiretur si ita erat vel non. Post hec vero iudex auditis hinc inde interdictis interloquendo mandavit, quod quicquid pro ista demanda eis dictus maiordomo pignoraverat vel incautaverat, quod totum esset solutum, et responderent. Tunc pars hominum predictorum proposuit, quod non poterat habere advocatum in civitate Lucense et quod rogaverant omnes advocatos civitatis cum denariis suis, quod iuvarent eos, et noluerunt. Iudex vero auditis hinc inde propositis, mandavit dictis hominibus, quod iurarent ad Sancta Dei evangelia, quod non habere poterant advocatum in civitate Lucense, et daret eis terminum ad querendum eum de aliis locis, et iudex prestito iuramento ab eis assignavit eis terminum ad querendum dictum advocatum secundam diem lune post Cineres; quo termino partibus in presencia prenominati iudicis constitutis a parte dicti maiordomi fuit petium, quod responderetur petitioni sue; a parte altera fuit dictum, quod aduc non poterant habere advoca-

tum. Tunc iudex pronunciavit, quod non daret eis alium terminum et quod responderent, ut debebant; et dicti homines dederunt pro advocato suo et procuratore Iohannem Ruderici, qui particeps est in causa predicta, qui advocatus proposuit et dixit contra dictum maiordomum, quod volebant scire ab eodem, qua de causa vel pro quo vel quibus, faciebat eis dictam demandam. Qui maiordomus sic respondit: quod pro Ecclesia Lucense et pro episcopo eiusdem loci. Tunc dictus advocatus petiit ad dicto maiordomo, quod ostenderet litteram vel mandatum per quem dominus Episcopus habeat ratum quicquid actum est et actum erit in causa predicta; et iudex predictus auditis allegationibus utriusque partis, mandavit vicario, quod iret ad dominum Episcopum, qui in civitate erat, et quereret ab ipso si habebat ratum quicquid prefatus maiordomus fecerat vel facere intendebat in causa predicta. Iudex vero habita certitudine domni Episcopi de ratihabitione per vicarium, mandavit prefatis hominibus, quod responderent petitione dicti maiordomi; et advocatus prenominatorum hominum misit pro gravamine coram dicto iudice, quod iudex mandaret, si videret de iure, quod X homines vel XX vel et V, qui sint de uno avo et de uno casali et de una lacte, quod tractarent causam suam per unum fideiussorem et non capitatum, quomodo erant infidati, ad que iudex respondit; quod non faceret, quia non videbat quare faceret de iure. Tunc advocatus dixit: «mitto hoc pro gravamine et mitto etiam pro gravamine, quod vos domne iudex estis canonicus sedis et domni Episcopi iudex, pro quo nobis faciunt istam demandam, et non debetis esse iudex [in causa] predicta; ad que prefatus iudex sic respondit: quod non admittet eos ad ista, quia in consuetudine veniebat a longis retroactis temporibus, quod senp[er] [iude]x Lucensis tractavit negocia civitatis et cauti tam Episcopi quam aliorum, et nunquam fuit recusatus, et mando vobis quod respon[datis]. Tunc advocatus predictus sic respondit: quod non tenebatur ei respondere, quia veniebant in possessione CCC annorum et in era trium [...] quod nec avi sui nec parentes sui nec ipse fecerant dictum servicium, ut petatum erat eis, et dixit etiam dictus advocatus, quod erant de bene[fetria] de mare usque ad mare et quod nutriebant filios et filias militum terre et quod erant vasalli liberi illius cuius volebant [in] omnibus. Maiordomus sic respondit: quod non prescribitur contra regem, et illud non inpediebat ipsum; ad quod advocatus hominum respondit, quod ipse ma[iordomus] non erat loco Regis immo terreyro et terreyro non debet mittere forum ubi non invenitur.

Tunc iudex dixit: quod terrarius non poterat [mitte]re forum nec ponere. Post hec iudex auditis hinc inde dictis, asunsit sibi terminum ad deliberandum super allegationibus predictis usque in sequentem diem iovis. Termino adveniente partibus in presencia eius constitutis, idem iudex interrogavit partes quid dicebant. Tunc [dictus] maiordomus dixit: idem dico quod primitus dixi; dico, quod supradicti homines sunt villani et filii villanorum et neti et bisneti, et hoc volo cum eis mittere pro inquisia, si mihi denegaverint; et ipsi dixerunt: quod nolebant, sed volebant cum eo mittere pro inquisia, quod nunquam fecerant tale forum quale petitum erat eis a dicto maiordomo, nec ipsi nec avi sui nec parentes sui. Ad que dictus maiordomus sic respondit: quod nolebat cum eis hoc mittere pro inquisia, sed illud quod dicebat eis, quia non preiudicatur Regi si avi nec parentes sui non fecerunt dictum forum, quia habebant aliquod qui excusabat eos de dicto foro, petendo dictum forum domno terre, et domnus terre non dimisit eos propter aliam [fi]dalguiam»; et peto, ut senper dixi, quod faciant mihi servicium loco domni Episcopi, sicut faciunt alii villani de fazendaria in terra domni Episcopi [Tunc] dictus advocatus respondit ei, ut superius est narratum, et iudex dixit, aduc plene non deliberavat et asunsit sibi alium terminum ad deliberan[dum] usque in sequentem ultimam diem mensis martii. Quo termino partibus in presencia dicti iudicis constitutis, iudex habita deliberatione cum [...] dentibus sentenciando mandavit: quod non valeret eis illa prescriptione et postquam recognoverunt, quod dabant illam cevadam et panem, quod tenebantur [dare] aliud servicium. Tunc advocatus dixit: quod per illud servicium deberent esse liberi, et iudex dixit: iam sentenciatum est, et supradictus Rudericus dixit: quod [recog]noverat illud et non debebat amittere propter hoc; et iudex dixit: quod non excusabat eum. A qua interlocutoria et gravaminibus advocatus pre[nomin]atorum hominum domni Regis audienciam appellavit. Cui appellationi, prenomiatus iudex detulit, et asignavit partibus terminum ad[dictam] appellacionem prosequendam, primum diem mensis iunii proximo venturum. Acte sunt hec per Petrum Pelaii notarium iudicis supradicti. Au[dit]um et a partibus aprobatum ad acta conscribenda. Sub era M.CC.LXIII et quod VI kalendas marcii.

LXXIX

Fernando III confirma la exención de pedido á los collazos de la otra parte del Duero, de la Orden de Santiago en Castilla, y la de no ir en fonsado, sino cuando fueran los collazos de los infanzones, concedidas á la Orden por Alfonso VIII.

1228, Enero 25.

Bullarium equestris Ordinis Santi Iacobi, pág. 88.

Ego Fernandus Dei gratia rex Castellae et Toleti inveni privilegium a serenissimo avo meo rege Aldefonso felicis memoriae conditum sub hac forma: Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum, quod ego Aldefonsus Dei gratia rex Castellae et Toleti una cum uxore mea Alienor regina facio cartam donationis et absolutionis Ordini Iacobitane Militie et vobis domno Sancio Ferrandi eiusdem Militie instanti magistro et successoribus vestris et omnibus fratribus eiusdem Ordinis presentibus et futuris perpetuo valituram. Absolvo itaque omnes collacios vestros, quos ultra Dorium in Castella habetis, a pedido illo, quod mihi annuatim secundum morem patrie solent persolvere. Et concedo et statuo, quod in fonsado eant solummodo quando collacii infanzonum iverint et non pluries, et hec mei scripti pagina rata et stabilis perpetuo perseveret. Supradictum itaque privilegium ego supradictus Ferrandus rex Castellae et Toleti una cum uxore mea regina Beatrice et cum filiis meis Alfonso, Frederico, et Ferrando ex assensu et beneplacito domne Berengarie regine genitricis mee ob gratiam venerabilis amici mei domni Petri Gundisalvi instantis magistri Ordinis Militie Beati Iacobi, et pro servitiis, que a supradicto Ordine recepi et recipio indesinenter, approbo, concedo, roboro et confirmo. Siquis vero etc. Facta carta apud Vallem Oleti, era M.CC.LXVI et XXV, die ianuarii. Rodericus Toletane sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas conf. Mauritius Burgensis. Tellius Palentinus. Lupus Segontiensis. Bernaldus Secobiensis. Lupus Conchensis. Ioannes Calagurritanus. Petrus Oxomensis. Dominicus Placentinus. Ioannes domini Regis cancellarius et abbas Vallis Oleti conf.—Infans domnus Alfonso etc.

LXXX

Decreto de Alfonso IX, en el concilio de Salamanca, acerca de los peregrinos que venian al sepulcro de Santiago.

1228, Febrero 5.

LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, tomo v. Santiago, 1902. Ap. xv, págs. 46-47.

Adefonsus Dei gratia Legionis rex universis ad quos littere iste pervenerint, salutem et gratiam. Quemadmodum regiam concedet maiestatem honestas et bonas sui regni consuetudines confovere, ita inhonestas et precipue, que contra Deum et iustitiam esse dignoscuntur, tenetur regalis providentie sublimitas extirpare. Inde est, quod ad instantiam et petitionem reverendi patris domini Iohannis Dei gratia Sabinensis episcopi et apostolice Sedis legati, nos Adefonsus eadem gratia rex Legionis et Gallecie constituimus et firmiter per totum regnum nostrum quasi legem precipimus observare, ut peregrinis limina gloriosissimi apostoli Iacobi vel Sancti Salvatoris in Asturiis vel cuiusquam sancti oratorium visitantibus, licitum sit et liberum de omnibus rebus suis secundum propriam statuere voluntate, et testamenta ipsorum sive verbo sive scripto confecta omnimodam obtineant firmitatem. Si vero morte preventi intestati decesserint, socii de terra sua presentes in morte ipsorum bona defunctorum integre recipiant iuramento prestito, quod ea illis fideliter restituant qui succedere debuerint ipsis defunctis. Alioquin omnia bona ipsorum defunctorum per arbitrium episcopi diocesani illius loci in quo decesserint usque ad annum conserventur, ut si forte infra anni circulum venerint illi vel ille quibus vel cui ipsorum bonorum ab intestato est successio deferenda, eis vel ei fiat bonorum restitutio eorumdem. Anno secundo elapso, si nullus comparuerit, cui competat ab intestato successio, episcopus diocesanus Deum habens pre oculis, ob remedium defunctorum peregrinorum, ipsorum bonorum talem faciant distributionem, videlicet, ut terciam partem ecclesie et clericis eiusdem in qua sepulturam habuerint peregrini, et alias duas tercias in usus frontarie contra mauros assignet. Precipimus quoque omnibus iusticiariis nostris, ut hanc constitutionem sive legem a nobis editam observent et faciant firmiter perpetuis tem-

poribus observari. Hec autem acta sunt apud Salamanticam presentibus consentientibus et approbantibus venerabilibus patribus B. archiepiscopo Compostellano et universis episcopis regni nostri a predicto domino Legato ad concilium convocatis necnon et baronibus regni nostri. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo, in festo beate Agathe virginis, mense februarii.

LXXXI

Carta de behetria de mar á mar, á favor de los vecinos de Sierra de Aguiar, otorgada por Alfonso IX.

1228, Agosto 4.

GONZÁLEZ, *Colección de documentos de Simancas*, tomo v, pág. 153.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris per hoc scriptum in perpetuum valiturum, quod ego Aldephonsus Dei gratia rex Legionis et Galletie manumitto sive quito omnes de terra de Aguiar tam masculos quam feminas a servitute, qua mihi subiecti erant, eos ab omni servitutes penitus liberans et absolvens, concedens etiam eis, ut sint beneficie de mare usque ad mare. Volo tamen et mando, quod regia voci in unoquoque anno singulos solidos pro fonsadera persolvere teneantur. Siquis igitur hoc meum factum vel hanc mee manumissionis sive quitationis cartam infringere atemptaverit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et quantum invaserit in duplum restituat, et pro ausu temerario regie parti mille moravetinos exolvat, carta nihilominus in suo robore permanente. Facta carta apud Pontemferratam, quarta die augusti, era MCCLXVI. Bernaldo existente archiepiscopo Compostellano. Iohanne Ovetensi episcopo. Roderico Legionensi episcopo. Nunione Astoricensi episcopo. Laurentio Auriensi episcopo. Infante domno Petro maiordomo Regis tenente Limiam, Legionem, Taurum, Zamoram, Extrematuram et Trasserram. Domino Roderico Ferrandi signifero domini Regis tenente Astoricam, Maioricam, Enet et Beneventum. Domino Fernando Guterriz perticario Sancti Iacobi. Domino Petro Petri magistro scholarum Auriensi canonico Compostellano existente cancellario domini Regis. Alphonsus domini Regis scriptor scripsit.

LXXXII

Alfonso IX libera á los hombres del Monasterio de Santa Comba de Naves de algunos servicios y prestaciones, que les exigian injustamente los señores que tenían la tierra.

1229, Septiembre 12.

VÁZQUEZ NÚÑEZ, en el *Boletín de la Comisión provincial de monumentos históricos y artísticos de Orense*, tomo II, Orense, 1904-1905, pág. 354.

Alfonsus Dei gracia rex Legionis et Gallecie libero et absolvo monasterium Sancte Columbe de Naves, quod non teneatur solvere comestionem sive prestationem, quam ab eo solebat exigere dominus, qui tenebat castellum de Alva de Bubal. Libero etiam et absolvo monasterium ipsum et homines ipsius monasterii, quod ad nullum laborem teneantur persolvendum dicto castello illos singulos panenes, quod consueverant persolvere in unoquoque mense. Hoc autem facio, quia constat mihi, quod omnia ista fuerunt imposita iniuste monasterio ipsi et hominibus suis per dominos, qui terram solebant tenere, et non auctoritate regia. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc mee absolutionis cartam infringere vel ei ausu temerario contrariare. Quod qui presumpserit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum invaserit duplo componat, et pro ausu temerario regie parti in penam mille moravetinos persolvat, carta nichilominus in suo robore permanente. Facta carta apud Ripam Avie, duodecimo die septembris, era MCC LXVII.

LXXXIII

Fuero otorgado por el arzobispo de Toledo, Rodrigo, al concejo de Brihuega.

1221-1229

Liber privilegiorum Ecclesie Toletane (siglo XIII), fols. 23 r. y v. Archivo Histórico Nacional.

FITA, en el *Boletín de la Real Academia de la Historia*, tomo VIII. Madrid, 1886, págs. 419-421.

Quoniam ea, que geruntur in tempore, simul evanescent cum tempore nisi scripture testimonio eternentur, proinde nos Rodericus Dei

gratia Toletane sedis archiepiscopus Hyspaniarum primas, presentibus ac posteris notum fieri volumus, quod, cum concilium de Brioga tam de villa quam de aldeis nobis et predecessoribus nostris magna et grata servicia tam libenter quam fideliter exhibuerint, et incessanter nos sibi variis serviciis obligarint, ne eorum servicium et fidelitas sine remuneratione transeant, ex assensu et beneplacito tocius capituli Toletani, eis bonos foros et utiles duximus concedendos:

1. Statuimus itaque, quod quicumque habuerit valiam viginti duo morabetinorum det nobis pro pecta in anno sexdecim solidos et dimidium et non amplius; et qui habuerit valiam duodecim morabetinorum, det in anno nobis pro pecta octo solidos et tres denarios, et in ista pecta computantur dimidii menci.

Statuimus preterea, quod aliqui non excusent iuverum neque ortelanum neque molinerum neque pastorem, qui habuerit valiam viginti morabetinorum; a viginti morabetinis infra, excusent iuvarios, ortelanos, molinarios et pastores, sicut ipsus [h]actenus soliti sunt excusare. Ad faciendos postarios, nos eligemus duos bonos homines de concilio quoscumque voluerimus et unum de domo nostra; et isti faciant postarios de viginti morabetinis et de duodecim morabetinis, sicut superius est nominatum. Siquis vero dixerit, quod non habet valiam pro qua debeat pectare, veniat coram istis tribus hominibus, quos nos posuerimus, et ostendat eis omnia bona sua; et si tunc ipsi viderint, quod valiam habet, pectet. Et si forsitan isti tres dubitaverint, quod non ostendit eis omnia bona sua, iuret cum duobus vicinis, quot totum ostendit eis, et exeat a pecto anno illo. Pectum autem semper colligatur in mense february et infra mensem modis omnibus sit collectum.

2. Apportellatos in villa nos faciemus, sicut ipsos actenus facere consuevimus; set iurati et alcaldes et iudex sint annales.

3. Orphanus autem, qui non habuerit etatem quatordecim annorum, non pectet. Fratres vero, qui bona sua non habuerint partiti, tamen si aliquis illorum uxorem habuerit, vel mulier habuerit maritum et habuerit valiam pro qua debeat pectare, pectet unam pectam, et alii fratres similiter, si habuerint valiam pro qua debeant pectare, insimul pectent aliam pectam.

4. Iudex iurati et alcaldes, in anno quo tenuerint portellum, non pectent.

5. In anno quo concilium de Brioga iverit in exercitu nobiscum

vel cum corpore Regis, et fuerint in exercitu per duos vel tres menses, non pectent.

6. Cibaria autem nobis et Regi dabunt, sicut dare actenus consueverunt.

7. In omnibus aliis causis, vivant secundum forum suum; et nos habeamus redditus nostros et alia iura, secundum quod actenus habuimus.

Si quis autem contra statutum nostrum ausu temerario contraire presumpserit, iram omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Ut autem hec concessio fororum rata et irrevocabilis perpetuo perseveret, presentem paginam divisam per alphabetum fieri iussimus, subscriptione manus proprie et subscriptionibus canonicorum et sigilli nostri et sigilli Capituli Toletani patrocínio roboratam. Nos Rodericus Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, subscribimus et confirmamus. Ego et decanus Toletanus confirmo et subscribo. Ego M. Mageritensis archidiaconus subscribo. Ego magister B. Talaverensis archidiaconus subscribo. Ego magister Iohannes Toletanus canonicus subscribo. Ego Romerius Toletanus canonicus subscribo. Ego Petrus Garsie Toletanus canonicus subscribo. Ego P. Guterii canonicus conf. Ego Nunius canonicus conf. Ego F. Garsie canonicus subscribo. Ego Iohannes Martini conf. Ego I. magister scholarum subscribo. Ego I. prior conf. Ego E. Toletane ecclesie thesaurarius subscribo. Ego Robertus capellanus conf. Ego Lupus Fernandi canonicus testis. Ego Chistoforus canonicus conf. Ego Dominicus Iuliani canonicus conf. Ego Petrus Fernandi canonicus conf. Ego Iordanus canonicus conf. Ego Sancius conf.

LXXXIV

Alfonso IX confirma los cotos y posesiones de la Orden de Santiago y la faculta para adquirir por cualquier titulo heredades de los nobles, hijosdalgo, hombres de behetría, clérigos y otras órdenes y las realengas de ciudadanos y burgueses, exceptuando las dadas á las personas de estas dos últimas clases «ad populationem vel ad forum», las de realengo y las de «iunioribus regalengis».

1229, Mayo 16.

Bullarium equestris Ordinis Sancti Iacobi, pág. 157.

In Dei nomine, amen. Inter cetera, quibus laudabiliter Regis im-

pletur officium, nihil est, quod ad eius potentiam magis pertineat exorandam, quam venerabilibus locis et religiosis personis pacem et quietem tribuere, iura illis sua illesa servare et de affluentis liberalitatis regie copiose ditare. Eapropter ego Aldefonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecie omnes cautos et possessiones de regalengo, quas Ordo Militie Santi Iacobi ex donatione regia vel ex donatione cuiuslibet alterius vel alio titulo aut alio modo usque in hodiernum diem acquisivit et nunc posidet in regno Legionis, Deo et vobis domno Petro Gonçalvi magistro eiusdem Ordinis et per vos eidem Ordini vestrisque successoribus concedo et iure hereditario in perpetuum confirmo, ita, quod vos et successores vestri disponatis et ordinatis, sicut de his que melius habetis et liberius possidetis, de predictis cautis et possessionibus ad utilitatem vestram et Ordinis vestri. De cetero vero nolo, immo prohibeo, quod regalengum meum vel hereditates de iunioribus regalengis, aliquomodo in regno Legionis sine consensu regio expresso accipiatis sive acquiratis. Concedo tamen vobis vestroque Ordini et successoribus vestris, quod libere ematis, et quolibet titulo acquiratis, de hereditatibus nobilium sive de hereditatibus de filiis de algo et de hominibus de benefectura et de clericis et de aliis ordinibus et de hereditatibus regalengis civium et burgensium, que date non fuerunt eis ad populationem vel ad forum. Hec autem facio pro remedio anima mea et animarum parentum meorum, et pro servitio quod mihi fecistis, et ut de bonis et orationibus, que in Ordine Beati Iacobi Deo iugiter exhibentur, ipso largiente, partem mihi valeam promereri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc mee concessionis et confirmationis cartam infringere vel (ei) ausu temerario contrariare. Quod si presumpserit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et quantum invaserit in duplum restituat, et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabetinos exolvat. Facta carta apud Cauriam. XVI die maii, era M.CC.LXVII.

LXXXV

*Convenio entre Alfonso IX y el maestre de la Orden de Santiago,
Pedro González, acerca de Cáceres, Villafafila y Castrotoraf.*

1229, Mayo.

DE MANUEL, *Memorias para la vida del Santo rey don Fernando*, págs. 367-369.

Notum sit omnibus hominibus presentem paginam inspecturis,

quod cum orta esset contentio inter me dominum Aldephonsum Dei gratia regem Legionis et Gallecie ex una parte et nos domnum Petrum Gonzalvi magistrum et fratres ordinis Militie Sancti Iacobi ex altera super villa de Caceres et terminis suis, quam nos ad ius nostrum ex donatione bone memorie illustris regis domni Fernandi Legionensis credebamus de iure spectare, tandem contentio ipsa de beneplacito partium est sub hac forma sedata. Ego siquidem predictus rex Aldephonsus cum consensu filiarum mearum infantium domine Sancie et domine Dulcie do et iure hereditario in perpetuum concedo vobis predicto magistro et fratribus vestrisque successoribus et Ordini vestro Villamfafilam cum omnibus directuris et pertinentiis suis, tam habitis quam de iure habendis, et cum facendeira, pecto, petito, et fonsadeira et cum omni alio iure regali, preter monetam. Item do vobis vestrisque successoribus iure hereditario in perpetuum illam medietatem petiti, quam annuatim de Castrotoraf et de suo alfoz percipiebam sive percipere debebam, concedens nihilominus vobis et Ordini vestro et confirmans Castrotoraf cum omnibus directuriis et pertinentiis, et cum facendeira, pecto, petito, et fonsadeira et cum omni alio iure et voce regia. Item do vobis vestrisque successoribus iure hereditario in perpetuum illam medietatem de bestiis, quas percipere consuevi de Castrotoraf et de suo alfoz percipienturus eram, ab hodie in antea de Villafafila et de suo alfoz, cum deferem exercitum congregare. Debeo autem in eisdem illis iustitiam exercere, si forte vos vel vicarius vester, qui ad hoc a vobis fuerit deputatus, fueritis negligentes in iustitia facienda. Ad has tamen quatuor voces et non ad alias debeo ego intrare in ipsis villis per me vel per hominem meum convocato prius vicario vestro: ad alevosum, ad latronem scriptum, ad eum qui mulierem forciaverit et ad illum qui stratam publicam vel caminum fregerit. Et de mobilibus, qua pro predictis vocibus data fuerint, percipiat vicarius vester medietatem, et ego aliam medietatem; hereditas autem iustitiatum debet vobis et ordine vestro remanere integre. De bonis vero aliorum, quos ego propter negligentiam vestram, et vicarii vestri iustitavi, nihil debeo accipere, sed omnia debent vobis integre remanere. Habitatores autem et heredes Villefafilie et Castrotoraf et de suis alfozis sint vassalli vestri et non alterius, exceptis filiis de algo et benefecturiis de mare ad mare, et faciant vobis illud forum, quod mihi facere tenebantur, et habeant hereditates et possessiones et hereditates, quas in villis habuerint, et vos ad voluntatem vestram de eis disponatis. Si

forte tamen aliquis propter homicidium ab aliqua ipsarum villarum eiectus fuerit, moretur ubi potuerit et habeat hereditatem suam faciendo vobis de ea debitum forum. Promitto etiam vobis pro me et successoribus meis, quod non sufferamus alium, ut habeat vassallum in Villafafila, vel Castrotoraf, aut in suis allocis contra vestram voluntatem. Ad hec obligo me et successores meos vobis: quod villam de Caceres non demus alicui Ordini, et si ego vel aliquis successorum meorum ipsam dare voluerimus, Ordini vestro tenemur ex pacto et non alii eam dare. Item obligo me et successores meos, quod si Deus aliquo tempore nobis dederit castrum de Turgiello vel de Sancta Cruz aut de Montanchez aut de Medelin, quod demus ipsum vobis et Ordini vestro iure hereditario in perpetuum possidendum et beneficiamus vobis cum eo taliter, quod possitis eum tenere. Nos vero magister et fratres iam dicte Militie Sancti Iacobi renuntiamus presenti scripto omni iuri omnique petitioni et omni actioni, que contra vos dominum Aldephonsum illustrem regem Legionensem vestrosque successores habebamus, tam super villa de Caceres et suo termino, quam super aliis omnibus rebus, pro omnibus supradictis, que a vobis proinde spontanee recipimus. Promittimus etiam vobis et obligamus et successores nostros omagio fidelitatis, quod de Castrotoraf et Villafafila et de earum aldeis faciamus pacem, guerram, et treugas pro vobis et pro filiabus vestris infantibus domna S[ancia] et domna D[ulcia] vel earum altera, si alias morte vel alio casu a regno Legionensi abesse contigerit post vos et pro successoribus earum post ipsas in perpetuum. Do inquam Aldephonsus predictus rex vobis prefatis magistro et fratribus et Ordini vestro vestrisque successoribus iure hereditario possidenda omnia supradicta, ut de eis disponatis et ordinatis, sicut de eo quod melius habetis et liberius possidetis. Si quis igitur contra hanc nostram compositionis cartam venire temere temptaverit, iram Dei omnipotentis incurrat, et quantum invaserit dupplatum restituat, parti adverse mille marcas argenti in penam exolvat, carta nihilominus robur perpetuum obtineat. Facta carta apud Galisteum, mense maii, era MCCLXVII.

LXXXVI

Alfonso IX ordena á los habitantes de la tierra de Santiago, que den las prestaciones en especie establecidas á los «tenentes terre», y que cum-

plan el servicio militar á las órdenes de éstos, según la norma fijada por el arzobispo de Santiago.

1229, Agosto 30.

LÓPEZ FERREIRO, *Fueros municipales de Santiago y de su tierra*, tomo 1, pág. 152.

Adefonsus Dei gratia Legionis rex totis hominibus de terra Sancti Iacobi, salutem. Sapiatis, quod ego mando, quod detis vidam illis qui terram tenent et cebadam, sicut positum fuit; et mando, quod adiuvetis illos pro ad meam hostem, secundum illam mensurationem, quam mandaverit archiepiscopus Sancti Iacobi, et viderit pro bono. Unde aliud non sit. Datum in Ardemir XXX die augusti.

LXXXVII

Decreto de Alfonso IX acerca de los peregrinos que venían á visitar el sepulcro de Santiago.

1229.

LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, tomo v., Ap. xiv, págs. 43-46.

Cum his, qui principatum regni suscepit, a Domino, universos sub collato sibi a Deo regimine constitutos alis sue protectionis fovere teneatur ac perenniter defendere illis tenetur, potius, qui ex minus se habent, tuicionis, illisque potissimum, qui de terra et cognatione sua propter Deum exeuntes, contra pravorum insidias et diversa viarum pericula, post Deum non habeant nisi catholicum principem protectorem pre ceteris autem principibus. Ego Adefonsus Dei gratia rex Legionis, Gallecie, Asturiarum et Extremature peregrinis me teneri amplius precognosco, cuius regnum gloriosissimi apostoli Iacobi corporis presencia decoratur, ad quod orandum de universis terrarum partibus universe conveniunt nationes, amore igitur Dei, a quo regni potestas est mihi tradita, et iam dicti gloriosissimi eius Apostoli, cuius singulari presidio tam regnum nostrum quam etiam tota subsistit Hispania, volumus firmiterque decernimus et universis sucessoribus nostris statuimus irrefragabiliter conservandum:

1. Quatenus peregrini Dei et Beati Iacobi per universum regnum nostrum ab omnibus molestiis sint immunes, nec sit hospes vel alius, qui eos audeat in aliquo molestare. Cum ergo peregrini venientes ab hospitibus invitantur, nemo sit ausus nec albergarius nec eius serviens eos violenter atrahere vel impellere vel iurgiis provocare vel aliquam eis violenciam irrogare. Quicumque autem horum aliquid fecerit, si dominus fuerit, voci Regis X morabetinos pectet, si serviens, V, et de domo domini sui foris mittatur et si eum amplius tenuerit, X morabetinos pectet. Qui non habuerit quod pectet, publice fustigetur.

2. Item ex quo quis peregrinos in domo sua recepit, eos benigne ac fideliter tractet, nec sit ausus mensuram prius ostensa vel in vino vel in annona vel in aliis transmutare; quod quicumque fecerit, X morabetinos pectet, prius tamen compulsus mensuram peregrino solvere ostensam.

3. Item si aliquem peregrinum in regno nostro contigerit infirmari, liceat ei de rebus suis omnino libere, secundum, quod voluerit, ordinare, et sicut ipse disposuerit, ita post mortem eius penitus observetur: preinstruatur autem peregrinus, qui meliorem eius vestem debet hospes post mortem eius habere, nichilque aliud de rebus eius vel hospes vel alius audeat exigere, nisi secundum quod in testamento suo disposuerit peregrinus.

4. Si autem non condiderit testamentum, si socios habuerit de terra sua, sepeliant eum et faciant ei exequias, secundum, quod viderint, expedire, et promittant in verbo veritatis in manibus capellani et hospitis, quod ad heredes defuncti residua fideliter deportabunt, nichilque eis auferatur ab aliquo de rebus defuncti, preter vestem meliorem, que hospitis debet esse.

5. Si autem defunctus non condiderit testamentum nec socios habuerit de terra sua, tunc per hospitem et capellanum sepeliatur honorifice ac pro modo facultatum eius funeri necessaria ministrentur, et de residuis, tertiam partem habeat hospes, tertiam vox regia, terciam ecclesia ubi habuerit sepulturam. Nec audeat hospes maiorinus vel capellanus vel alius aliquid auferre sociis defuncti, tanquam res defuncti, set in pace habeat quantum unusquisque iuraverit esse suum. Si quis vero contra horum aliquid venerit, quid abstulerit restituat ita, quod nichil inde percipiat et voci regie C morabetinos pectet. Prohibeatur autem ab episcopo loci per excommunicationem, ne infirmanti vel hospes vel

alius dolose subtrahat vel differat copiam capellani: et si in hoc fuerit deprehensus, penam incurrat proxime supradictam.

6. Item nullus asinarius audeat mentiri in termino vel in mensura leguarum, nec faciat peregrinum descendere per violenciam vel fraudem aliquam, ante quam ducat eum ad locum quem ei promisit. Quicumque autem fuerit in aliquo istorum deprehensus, perdat asinum vel aliam evectionem, quecumque fuerit, et insuper pectet voci regie V morabetinos, si fuerit serviens, et dominus evectionis perdat nihilominus evectionem, et serviens pectet V morabetinos, vel si non habuerit unde pectet, publice fustigetur.

Hec siquidem ob amorem gloriosissimi Patroni nostri in remedium anime nostre ac parentum nostrorum firmissime tenenda constituimus, alia nichilominus, que ad securitatem et comodum peregrinorum spectaverint, libenter quecumque occurrerint provisuri.

Alfonsus Dei gratia rex Legionis omnibus vasallis suis qui tenent terras in camino francisco a Mansella usque ad Sanctum Iacobum, salutem. Sapiatis, quod ego feci decretum et constitutionem qualiter vivant et trattentur peregrini per regnum meum, qui vadunt ad Sanctum Iacobum. Et mando firmiter vobis, quod illud decretum et illam institutionem, quam ego inde feci et sigillo meo sigillavi, observetis et observari faciatis per totas terras vestras. Quod si non feceritis, meam perdetis gratiam et amorem.

LXXXVIII

Alfonso IX establece, que los hombres que trasladaran su domicilio de tierras realengas á las del señorío de la Iglesia de Santiago, y vice-versa, conservasen las heredades que poseían en el territorio donde antes moraban, á condición de prestar los servicios y pagar las rentas á que estaban obligados por ellas.

1188-1230

*Cartulario de la Catedral de Santiago denominado Tumbo B (siglo xiii)
fol. 12. Archivo de la Catedral de Santiago.*

Alfonsus Dei gratia rex Legionis et Gallecie omnibus Conciliis et omnibus hominibus de regno meo, salutem et gratiam. Notum sit, ut dominus Petrus III Compostelanus archiepiscopus posuit in electione

mea, quod vel homines de villis et posesionibus suis non transirent ad villas et posesiones et populationes meas, nec mei ad suas, et si transirent, non levarent hereditates suas, quas haberent, ibi unde residerent, vel quod homines sui libere transirent cum suis hereditatibus et cum suis posesionibus de suis posesionibus ad meas et contra de meis ad suas. Ego vero, considerata utilitate omnium hominum de regno meo, et volens illis suam libertatem servare, habita deliberatione, elegi potius, ut et sui de suis villis locis et posesionibus transeant quando voluerint ad meas, et mei de meis villis et posesionibus transeant pro voluntate sua ad suas Archiepiscopi; ita taliter, quod de hereditatibus eorum, que fuerint forane, faciant domino earum illud forum pro eis sive mihi sive eidem Archiepiscopi, quo scilicet nostrorum fuerit dominus illius loci in quo est hereditas. Ille vero qui transierit, totum forum quod facere debet per se, ibi faciat ubi caput tenuerit et ubi moratus fuerit; et pro hereditatibus suis foranis, ibi faciat forum suum, quod facere solebat ubi fuerint hereditates, sicut dictum est. Preterea, quantum de decimis, que dantur Ecclesis, [eas] solvat ibi ubi ius dictaverit et loci consuetudo exegerit. Si quis autem morans et habitans in villa Archiepiscopi, fecerit se vicinum in villa mea, vel habitans in villa mea fecerit se vicinum in villa sua, et non mutaverit mansionem, ibi ubi manet faciat totum forum suum, sicut alii qui non fuerint vicini nisi illius loci sive ville in qua ipse manet. Et illi quorum vicino factus est seu transit ad eos, non faciant nullam forciam hominibus illius ville in qua manet ille nec illi qui se vicinum fecit eorum; quoniam si fecerint et admoniti se non emmendarent, pectent mihi et domino Archiepiscopo mille morabitanos. Et ego promito ipsi Archiepiscopo, quod bona fide faciat, ut illi morabitini solvantur mihi et Archiepiscopo, si invenero unde. Preterea, si contra hoc statutum meum aliquis impedire voluerit hominibus Archiepiscopi, ut dictum est, transeuntes ad me vel meos contra transeuntes ad illum, et admonitus non desistat, pectet similiter supradictas penas mihi et Archiepiscopo. Et ego similiter promito, quod exigam dictam penam mille morabitanos ad opus mihi et Archiepiscopi. Liceat etiam ipsi Archiepiscopo supradicto in inviatores et gravatores per censuram ecclesiasticam coercere donec sibi iuxta tenorem et modum satisfaciat supradictum. Liceat etiam illi modis omnibus, quibus potuerit et voluerit, ipsam penam petere et exigere ad opus meum et suum. Ego dominus Adefonsus hanc cartam, quam fieri iussi, roboro et sigillo meo comunio. Martino Cemoranense epis-

copo. Ruderico Legionense episcopo. Iohanne Ovetense episcopo. Petro Astoricense episcopo. Fernando Auriense episcopo. Sueiro Tudense episcopo. Rudirico Lucense episcopo. Pelagio Mindoniense episcopo. Gundisalvo Salmantino episcopo. Lombardo Civitatense episcopo. Giraldo Cauriense episcopo. Santio Fernandiz fratre Regis eiusdem signifero tenente Legionem, Cemora et Extrematura. Fernando Fernandi tenente Castrum Triyare et Alba de Aliste. Ruderico Fernandi tenente Benaventem. Fernando Gunsalvi tenente Taurum et Maioricam. Iohanni Fernandi tenente Allariz et Milmandam et Monte Colum. Ego Martino Pelagii de mandato, post petitionem archidiaconi et domini Regis cancelarii, scripsi et signavi.

LXXXIX

Decreto de Alfonso IX acerca de los «iuniores» de cabeza y de heredad.

1188-1230

LÓPEZ FERREIRO, *Fueros municipales de Santiago y de su tierra*, tomo I, pág. 227.

Istud mandat dominus Rex pro directo in sua terra: quod totus homo qui fuerit iunior de cabeza et voluerit venire morare ad suam villam, non recipiatur ibi. Et si fuerit iunior per hereditatem, partat cum domino suo, sicut fuerit forum de terra, et laxet hereditatem et veniat.

XC

Decreto de Alfonso IX fijando las prestaciones de los hombres de la tierra de Santiago á los nobles que tuvieran prestimonios.

1188-1230

LÓPEZ FERREIRO, *Fueros municipales de Santiago y de su tierra*, tomo I, pág. 153.

Adefonsus Dei gratia Legionis rex totis de terra Archiepiscopi, salutem et gratiam. Sapiatis etc... Militibus vero prestimoniariis, pro procuracione, dent semel in anno de cada casa unam taleygam de tritico pro fogacia et aliam de cevada et VIII denarios et unam gallinam;

et ubi triticum non habetur, dent ei unam taleygam de centeno pro fugacia; et sit taleyga de LX punnis. Pauperes vero, qui nichil habent, vel multum pauperes, non dent in istis procurationibus. Et pro istis procurationibus, tenentur facere iustitiam et vetare malefactorias. Posui et mando, quod nullus pignoret benefactoriam pro debito vel inimicitia domini benefactorie, nisi ipse beneficiatus fuerit lancearius. Datum in Sancto Iacobo XX die ianuarii.

XCI

Privilegio de Alfonso IX al Monasterio de Santa Maria de Oya, prohibiendo á los nobles tener vasallos en los territorios inmunes del Monasterio, sin permiso del Abad.

1188-1230

Galicia Histórica, tomo I, ap. xci, pág. 408.

Adefonsus Dei gratia Legionis rex totis qui viderint litteras istas, salutem et gratiam. Sapiatis, quod ego defendo firmiter et incauto, quod nullus militum habeat vassallos infra cautos monasterii de Oya sine voluntate abbatis. Et qui inde aliud fecerit, iram meam habebit et michi centum morabetinos pectabit. Datum in Monteforti XVII die octobris.